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íz:. tgazságígy.( és t('.(Ié'széií míníszterlwz címzett írásbeli kérdésére

	

kőőetkézők-
ifí„iéhn .í-Jnfíí)) L

L,eyéérték a Képvisel ő Úr kérdésében felvetettek mögött meghúzódó aggo-
dalommal, valamint azzal, hogy a teredöben lévő nem ktvánattís . a hátranyos társa-
dalmi hel . .z.étben lévők helyzetével visszaélő , magas kamatozásra adott, nem jogsze-
rű. pénzkölésön 11 Mtása kiemelt kormányzati és össztársadahni figyelmet érdemel _

Képviselő Úr kérdése kapcsán ismételten áttekintettem a vonatkozO jogi sza-
bal ,_,-ozást, illetve a rwoniőző hatóságok jogszabály által biztosított

	

cit .

1) A sértett közreműködése nélküli leltetoscgek, Illétvé ezeknek a rendelke-
zésre álld tapasztalatok alapján valószínúsithetó eredményességének elemzese elott ,
az tísszéfugéísék alapján röviden jelezni kell a polgári jogi fellépés lehetűségeit .

A Polgári Tőri envkön.í, vről szóló 1959_ évi IV_ törvérw (l'tk .) 232 . ".e"-- t-'1 alapján

a maganszt méh. I . ég2, mas kőzötti szerzódéses visz= álí'n an kamat csak kils.ót.es ese-

ten jár. A kamat mértéke -- ha jogszabály kivételt nem tesz - megegyezik a ieg:í bank i
alapkanlattal . de a szerződeskő tés szabadságának el\ e alapján a kamat mértékében a
félek megailapotlhatnak r Jelek által túlzott mértékben nusálltq ,ított kainatet bírtság
nzersékélhétt .

A Lel- . 202 . Y-cY megállapítía az uzsorás szerződés tartalmát, és jőgkíívetkzméét .
Lla a szerzö ő fél a szerződés megkötésekor a másik fél helyzetének kihasználásáva l
feltűnően ti

	

talán előnyt köt ki, a szerződés semmis .

A t— 2:'4, ' .'-iának (I) bekezdése szerint a semmis szer zodés érven'í. telenségé-
barkí, hatarído nélkül hivatkozhat. Ezzel kapcsolatban azonban szükséges jelezni ,

hogv a kialakult joggyakorlat a semmis szerződéssel kapcsolatos perindítási lehető-
séget szu.kebbén ér°telmezi . Eszerint azt csak jogi éralekeltség, va g.). pőrindítasi jogo-
sultságot kifejezetten biztosító jogszabályi felhatalmazás alapozhatja meg .
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A polgári, illetve a polgári peres eljárás szabályai tehát biztosítják a polgári

jogi ig ;zyérvényesítés lehetőségét . A polgári jogifellépésre 4T szerződés sewmisségé-
re vagy a túlzott mértékü kamat mérséklésé>re) azonban csak akkor van telit tősége cx
bíróságnak, ha a sérelmet szentter-lettfél keresetteljordul a bírósághoz.

art jogi viszonyokba, a lehetséges igenyérvény-esitesbe a rend őrség, yl-
l tl'e kúzügazgatás szerve k néni avatkozhatnak be .

2) 'e,gyaricsalg. az i:'.Issze£üggesek alapján., illetve a bünkétójogi l,erétrénzé-
sek eTtelraezése érdekében jelezni kell, hogy gjogosulatlan pénzügyi tevékenység
elleni	 úton történő fellépés lehé«í'ségi a magyar jo&ari. szi.ute sza-
bályozott és az utóbbi időben az ezzel kapcsolatos szabályok szigorítására is sor ke-
rak. Ennek alap a elsOs,irban a hitelintézeti törvényi (a továbbiakban: .klpt . ), mely
raega‘lapít)a a perezüw'. szx-)lgá.l.tak.asok kiiét, -ídeérti-;e az úzlétszerü péti kölcsü n
nytttásanak lalriiát .4 tori éiiyl-en megiiatározott tz>z ,ékenység esi,?. Pé:)iziiyi .St_en'e-

ze A iliiiin r- iiisye etéyiek ici abiakban:. Féíügy élet) elisedcéccl, a turvézzybei
í m,, 5 JA: jogszerúen

. ~, ~ P

IYiE ó

Az z,rigéilÉlr) nélküli tevékenység elleni, közigazgatási úton történő fellépés
lelwtciségei c~cla ti 444. . fnive:L a Fcitüg .eletrol_ szóló törvényi rendelkezések2 erre v onat-
ko.zó 1'17razabJio.,,ás.a a Felügyelet feladatai között is kiemelte az engedély és a beje-
ken.tes nelkuli tuveLeo'ség ellenőrzését, illetve ez esetben. az Un. pítrcfelit~ e? ti eliá -
ras ttjyiatása L

A SZc'lbalyO/,dS biztos' a azt is, hogy a felügyeleti ellen őrzési eljárás adot t
esetben az érintett személyek erre vonatkozó inehtványa hiányában, hivatalból le-
olytiitliiitei eljárás . A szabályozás rögzíti az engedély nélküli te', ekenyseg ellen őrzé-
se sorár} a Fel ag-v elet széles eszköztarát, az engedély nélküli te\ ekenység megállapí-
tása eseten tehető közigazgatási intézkedéseket (tevékeny ségtol eltiltás, púnzblrsa g
stb .) . v alamnű a Felügyelet büntetőeljárás kezdeményezési jogát .

A Felügyelet vizsgálati és intézkedési lehet őségeinek jogszabályi megléte
mellett is azonban ez esetben is utalni kell, arra /ogy lényállas ?neg fi 'lelo jlf,átisl es a
bnién»iíiis mar olyan n!érlekben igényli az érinletiek kozrenz űkoilése, iánúvallomásat, hog y
a Kep..Iselo t__ -r által is jelzett okok miatti ett ől való elzárkózás esetén a felügyeleti el -
járás megtélelö megalapozhatósága jelentősen csökken. Tény az is, hogy az eljárá s
hiu tataiból történő megindítása is olyan meglehetősen konkrét adatokat igényel, mely
az adott esetekben nem feltétlenül áll a hatóság rendelkezésér e

A közigazgatási eljárással kapcsolatban ís utalni kell arra, hogy a pénzügyi
tevéken e vonatkozó szabályozás alapján tőbb olyan szükségszerű fogalmi ele-
me vart a szabályozás alá tartozó pénzkölcsön nyujtásnak, melyek adott esetben ki -
zárhatj

	

engedély nélküli tevékenység megalapozhatóságát (pl . egyedi kolLon -
ügv lete kereskedelmi jellegű hitelezés, halasztott fizetés vagy előleg, ingatlan-

t a kl .teluilé7etekrí:31 es pénzügyi vállalkozásokról szóló 1996 . év i CXII . törvén)
a Pénzügy i Szervezetek Atlanti Felügyeletérül szóló 2007 . évi CXXXV . törv ény

Q10 2
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ügyletek stb ) Az adott cselekmények megitélésekor ezen tényez(-ik sem lragyhatőak
figyelmen klv ül .

A Feffigyetet etfánisí lehetőségének tokozott_ igyeletxzbe vétele mellett annak
a lehetőségekhez képest törtérző hatékonyabbá tétele és a feljelentés Felügyelet részé-
ről tőrtérző megtétele ugyanakkor az esetek egy részében hozzájárulhatna a nyomozó
szervek sértettek Aözremük őa'ése nélkítli fi-:Ilépésétwk rtregalap=ásetiwz .

33 BünSető anya1ífogi kérdések:

A korábban istnerteteft etzsc_r-akölesönzést, részben annak jellegére is fiue-
lemmelt, részben ősszliiangban a Legfőbb Ügyészség áliláspőyái,, al a Büie,tet 'le-
vénykönvvi (a továbbiakban: Btk.) nem minősíti bűncselekménynek.. A Legfőbb
Üg,-észsé eyik (llásrk'3ZT szerint ,, kelinat ellenében történő pénzkcsiin nyúj-
tása - akar uzso-cákamat eelelt.étt. önmagában rvérn vaié,sit -bt-tcseite :a-s.-t.é.reyt, és
annak rnegailapftásához az sem elegendő , ha kamat felszárnításán túl a tevékenység
isrné%lódó y ag alkat a réneiszei-esség istnétveit„ is magában

A Ké\ viselő t i' ál,tal iZ.&,t tv agatartás, amenb.yibett a péreek-ölcsönz.est éiu-
gedély nelkul üzletszerűen végzik, a Btk. 298/D. §-zaba ütközőjogosulatlan pénzügy i
tevékenység t é.nyállástiba íítküző büneselekutény. A . BtLie 2.98/D . § bütittet(*gl keret-

renélélkezés,

	

e mar jelzettek szerint a pénzügyi szabah.OZaS rendelkezései
tőb,ée,elé lk, taytaloitn-tai .

A tó r.. vallással kapcsolatban jelezni kell azt is, hogy bár a blrosági gyakorlat
az uzléts-eérúe):eg megttélésekor a Btk_ meghatározasából indult ki (BI-12001 . 265,
BH2 002.

	

,

	

y

	

gi álláspont is miszerint a Llp t . tOga IOM-Megh4 t á oLa s á t

Lentit-te

	

pl,Z V én.M_-

A vedett tárgy a tevékenység engedélyezése, vagyis az állami felügyelet.
alá -ont pénzágyi ágazat alá tartozó tevékenységek törvényes rendje, kiszáreutható-
ságá megbizhatós

	

és a visszaélések lehetséges kiküszöbölése .

Álláspontom szerint a tényállás megtelelő , változtatási igen} a pénzügyi ága-
zati tej eketli ségek b,wulesebol ered ően és e tevékenységeknek a tényállás kerete i
közzé illesztésén kii. ül nem merült fel . A bűncselekmény bűntettnek minősül, a bün-
tetési tétel pedig kellő sulyú és i isszatartó erejű büntetés kiszabását teszi lehetővé.

Az adott büncselekmém,:t jellemzően kísérő bű ncselekmények, mélyek elkö-
vetésük esetén halmazatban állapítandók meg a jogosulatlan pénzügyi tevékenység
bű ncselekményével a testi sértés, a kényszerítés, a személyi szabadság megsértése, a
magánlaksértés (ez utóbbi magánindítványra üldözend ő), az önbiráskodás, a ma-
gánokirat-hamisítás, a pénzmosas, a zsarolás .

a f#untéto re ‘ én :, ot-12. \i

	

szje 9--',5 e‘ i

	

nin, eri :

: P. tt *, 2 . =.,-r_á.mú eaéttéLtet tel . 'L„g_y eb me:_; :tataroások 22 . pontja szerint üzletszeiíl te\ ékenij ég . az ellénérték
fejében m,ereseg . illetve vagyonszerzés végett - előre egyedileg meg nem határozott ügyletek megkötésére irá-

u lo - rendszeresen 'oly tatott gazdasági te‘ékenyse g
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4) Eljárási kérdések :

A Kép\ iselo Lr kérdésében felvetett, a sértett eljárási szerepének csökkenté-
sére onatkozó kerélés megítélésére leginkább az eljarási kérdések vizsgálata jelent-

het kiinélulőpontot . Az egyes esetekben az elyéirás megindítása lehetséges a sértet t

kifejezett kezdeményezése hiányában is . Ugyanakkor az el)arásék iueiííiiéiiyessege, a
bizoiiyitali si,éressege sze3YZ onija'bo7 az érintettek kozreinakééi'se - ritka fiit-ét-é :(.-tjl

eltekintve - nem nzeltézhetó . A bizonyilás és a tanúvédelmi szabal-N,-ok kerétéri bel .i:Ü

azonban számos , an lehetőség adott, melyek hatékonyabb kihasználáa, a sért-Lifté s

a tanú védelmét es kíméletét szolgálhatja .

Kiérnelendő , hogy-- a jogosulatlan pénzügyi tevékenység bűncselekmény e
közvádra üldOzendő (a vadat az ügyész képviseli), és a büntetöeljarásról szóló tör-

(a továbbiakban : Be.) nem ia:iveteli ;izeg a sértett nyilatkozatát ami vomitko-

zóan, hogy kéri-e az élkbzu"t ő megbüntetését (magánindítvány) .

A Ily OMOZaS Folytatására a rendőrségnek mint nyornozo hatóságnak vart

hataskőré A ícgos-alatlan pénzügyi tevékenység esetén a rédctt jogtárgy jellegére
figyelemmel (elvont jogi kategória, a pénzügyi tevékenységbe -vetett 1-yizaori.-r es an-

nak tőrvenyés rendjel konkrét sértettről nem beszélhetünk. A é-nzköleséM-szerzodés
ad osa, eljarai-jogl hely zeté t tekmtv e tanúként vesz Teszt biitti€íí járti s tékiiA-

tef te( arra, hegy a bizonyítandó téllyekról, kőrtilmény-ekról tu,lomással bzro térrné-
szétes szem :}t' _

t-ié I 70. §-a nak <11 bd'zc-iése szerint a u
y

cuuuza;s- i.‘gu sael, zv,,ggz éuyumoz-ó
imíosagn ak hi niuli intaskoyében. hatóság tagján,i L hu. , a Lift 1 uőségébel i
tudomására nitéti adatok alapjai' vagy teljeletetésre indulhat meg . A Be . 6 . "' . --ának (1) be-
keGdésé az, alapel ék közölt kimonJja, hogy a bíz-ás:ágnak, az íigvésznék és a nyomo-

zo hatósagnak kőtélessegé, hogy az e töt,,..-éhybén megállaprtótt réttételek eseten a

Z:3 n ti.' te, é (tié,is t Int ." °,iuélits il 1 etóleg az éljárást lel y L.349a .

A nu"?_za's tehát neznésak fel,ielenfés ttisatxfrá r, hané„m hivatalból is ;negin-

dítható, +,,é:bb, ha - mint az otszágg-y űlést képviselt) úr lei eleból_ kiderül - a nyo-

rnozo hatősa k ide-mása van a csdekményekr'ői, akkor kőteles hivatalból Inegin -

-&tai-á I1 4 k2.i? `3t .

A nyomoz eJye,vdéhs,se nélkül indul meg a nyomozá hit az ügyész vagy a

-nyéAnozi: hatoság hi,zohyttási eszközök biztosításara . az elkövctéssel gyanúsítható

szernely ki:létének megállapítása, elrejtözésének, a büncsélekmény befejezésének

vagy-

	

bnnésélékmény- elkőv-étésének megakadályozása végett vagy késedelmet

-más okból. hyorrkozásl cselekmény-t végez ffie_ 170 . § 4) bt k.1, mint pl . ház-

kutatás Iin-lyt-atasa. .

A bün.teffií,Iiarás megindífásnak jogállainisá,Oól eredően ternzészetszerű-

teg vauíiak kürlatai2 .

L a bűntetoeíjarasroi szólt( t9913 . évi ,XíX. tótvény
A Be. 6. t"') bekezdése kimondja . büntetőeljárás csak bancselekmény gyanúja alapian, ós csak az ellen indít-

ható . akit hunLselekínem megalapozott gyanúja terhel .
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A blzonvltas körében a bizonyítási teherre \ onatkozo alapcin- szerint pedig á

Z'tzd ltzzoityílása a vad :út terheli, s a kétséget kizáróan nem bizonyí tott tény a terhelt ter-

hére nem ertekelheto . A bizonyltás során a tényállás és a niielósség mcgállapttása ,

vagyis az anyagi lesi és eljárásjogi törvények alkalmazása szernpont)ából releván s
tényekre vesz fel bizonyítást a nyomozó hatóság, ügyész, illetve a bíróság . Tehát a
nyomozó hatóságnak akkor van tehetősége meggyanúsítani konkrét személyt, Ita

megfelel' bizonyítékok támasztják aM a büncselekmény elkövetésének átyanúját .

Bzncse?ekmeny miatt bárki tehet feljeientest, akár tsnzeTetlen tefLts ellnl is . de azokat

a teizyekef és korilhizenyeket még kell? felnlrtilt (temaészetszerűleg nem téltetlenW jogi sza-

batossággal, hanem a mindennapi élet szóhasználatával), amelyek »ie ,t:Aajté:t .k azt,

hogy bzlncselettnlenyt ko z ,ettek eL Ha pusztán általánosságokat tartalmaz a feljelentés és

semmilyen konkrétumot nem ieldl meg, továbbá a feljelentés kiegészítése sem veze t

eredményre ílt',e . ll':2 .

	

I:2)1, a feljelentés eiutasitásáya kerül styt, mii, el ez esetben

alapot-1i nem

	

arra kővetkeztetni,

	

bűncselekmény történt .

A ttvttttlezt$ ?.ttte;stgttÁtttttk. le?tet:?ségük zvtn arr,z, hogy opértt .tív

	

kúh"tn iőr-
réíni t,en iriestlatáyozottak s :ri_nt a búncs<alekmétzyekfelderítés tleges eszltözó-
kei' /titkos ttdti,tszer:eltt tt,i,ltztil.wézzzan,,tk. A IZend őrségrői szóló törvény értelmében a

RetttiOysé ,:.z búnttsél sitt~y élköve.tésé.nek megelő zésére, felderítésére, rne .t,óval itasá-

ra, az kflétének megállapítására, elfogásara,. körözött ~mély felkutatására ,

kay ,ittzkotlást hal.` érvek rrtegájtlapitasáta, btzonyttekok raegszerzésére, valamint a bün -

tetöeljárásban részt vevők és az eljárást folytató hatóság tagjainak, az ígazságszolgál -

tatással ein

	

személyek védelme érdekében - törvény keretei között - ti-

tokban t . t-tt .tei.ó

	

.

Ha a Jogosulatlan pénzügyi tevékenységhez zsarolás is kapcsolodik, és az

elír t .etok a bu.neéLektrttet-tyek szervezett elkövetésében megállapodtak es legalább
egti buncselekmeny elkövetését megltiséréltték, a bünszövetségben elkövetésre figye-
lemmel még bl .roi engedélyhez kötött - a nyomozás elrendeléséig - titkos irtformá--

eu4teste, Illett - a nyomozás elrendeléset követően - titkos adatszerzésre is so r
kerüíhei_ A iogosulatlan pénzügyi tevékenység folytatása bizonyos szervezettseget a

cselékmen iellegebol kovetkezően általiiban feltételez, pénLtOlTaS blZt‘tt Sítat, a, az

ügyek mogkőtése. nyilvántartás vezetése az adósokról, a tartozások behajtása stb .

5) A bizonyítási éstanúvédelmi kérdések:

Mint azt már az elöz őekben is jeleltem, a hatályos szabályozás több elem e
szolgálja a sértett, a tanú védelmét.

E[ ideg elkepzelhetO, hogy egyéb bizonyítási eszközök megalapozzák a bűn-

csélekrneny elkö \ etesnek L .L. elkövetójének megállapítását . mint pl az okirati
tél, . a közvetett tanú (hallomlásból ismeri az ügyet) vallomása, a terhelt beismer ő val-

lomása. A tanúvallomás a közvetlenség elvéből eredő jelentős szerepét tekintve, ki-

vet-e, ha az egyéb bizom, ítékok zárt logikai rendszert képezve megalapozzák a bíLt .), -

a Rentiörségrő l szóló 199-1 . évi XXXIV . törvény G3 . § (1) bekezelés e

'08 03/11 17 :57

	

TX/RX NO . 5755

	

P05



'08 03/11 17 :55
	

IlK PARL TITK

6

nyltani kvart tenyeket, a bizonyítási eljárás sikeressége szempontjtib6 nem nzeílóalietól Az
adósok érdeke is, hogy a jogellenes tevékenységet folytató, gyakorta a követeléseke t
meg nem engedett eszközökkel behajtó kölcsönadók tevékenységüket ne folytathas-
sák büntetlenül .

A követelés behajtásahoz kapcsolódó, konkrét személy jogait sértő cselek-
ménynek az adós mar sértettje lesz_ A büntetőeljárásban a sértett is tanúvallomást
tesz, kivéve, ha annak akadálya áll fenn, vagy mentességére hivatkozva a tanúvallo-
mást megtagadhatja .

A Be halait es rendszere már megfelel ő rendelkezéseket tartalmaz a sértet t
tanú, illetve a tanú védelme és kintélete érdekében, igy például a tanú adatainak zár -

tan kezelése jogintézménye által [Be . 96- a tárgyalás nyilvánosságának kizárása
[Be . 237. (3) nek . G') pont] réven. A bíróság eltávolíthatja a tárgy alásrúf a rendzavaró
magatartást tanúsito terhelte-t, annak érdekében, hogy a tanú félelem ni_lk ű l teleesse
meg vallomását [Re . 245. (2) bek. és 247'. §j, adott esetben a szembesítést meílózi a
U11'os-ág, na' onaozo hatóság [Be . "124.5 (2) bek.) A tanú érdekében segn őként ügyvéd
járhat el [Be. 80. §j, aki a tanú kihallgatásánál jelen lehet, és felvilágosítást adhat a ta -
núnak )ogaü ól f'Eltt

	

bek..I .

E körbe tartozik a különösen védett tanú intezmenye, de ez az úgy természet-
tebol eredt-Km - rruvel az ados Ismert az elkövető számára - nem jüan számításba

tt

	

ttélkrd t-e/tessen

	

agyt'b

	

eaz-
kéak ts

	

lehetőst-g an arra, l‘ogy a tan írásban tegye meg ‘ allorítá-
sat . igaz a ko2-,: etlenseg ElIéaből kővetkezően utóbb sor kerülhet tanttként2 meglia)l -
gatásata

	

bélsA, Lehetőség -van atya

	

hogy a tana és elrtöket. a tanú vet-
delme e? Ici € I -ert

	

m:nak zártcélú távközlő hálózat ąn tórténö kihallgatásá t
_

	

'- 11 és

	

bek.i . Ennek technikai fel.tét.elel azonban. ,atszágesart
még nem tar t-t >lt-t>

lititút'tltlalcnnzek intisresat vannak olyan intézményei, ainetyek nem ktlyeaik részét a
h;ltt .l-eMaljti,tlst , ,Iigitttk . A Be. 98, » (1) bekezdése kimondja, hogy különösen indokol t
esetben az. e14lttási_ télytalő bi_rősá_g tanácsának eln_öke, ügyész, illetőleg nyomozó ha -
tósa begy valamely, az eljárásban _részt vev ő személy' a külön
yttgttzabályban tt-teglaataxozőtt édialetnben részesültön .

kértltany-i,undéietl'- saaba4ozza a tanú személyi, azaz fizikai védelmének
~ellát . A kormányrendelet 12, § (1) bekezdése szerint a személyi védelem az érintet t
élete, testi epsege, személyes szabadsága elleni jogellenes cselekmény megelözese,
tele gakadaÁy őaasa_, rategsz.akatasa érdekében a magánlakásnak

	

tartozko-
dasi helvenék véde

	

közlekedési utvonalának, illetve a büntetőeljárási és más
hatósági cselékmen- eken való biztonságos részvételenek biztosítasara teried

	

A (2)

igy a terhelt . a védi.?, a sértett. az egyéb érdekelt, a sértett és az egyéb érdekelt kép',Iselóje . továbbá a unni, a
szakártó . a szaktanaesadó, a tolmács, a hatósági tanú, illetve a felsoroltak valamelyikére tekintettel más személy .
2 a btintetőeljárásl.tan résztvevők, valamint az eljárást folytató hatóság tagjai szei-nútyi ‘édekne elrendeléséne k
feltétéleiról es ‘erehajtásinak szabályairól szóló 34 .'1999 .

	

26 .) honn. rendelet

t) 5
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bekezdés peldaloző telsorőlasát adja a személyi védelem módjainak' . Itt kell említen i
tcn.ábbá, a bünteti )eljarasban részt -vevők, az igazságszolgáltatást segltők edelnü

Programja-rel szolo tőreenv ---' adta védelmi eszkőzőket, aminek keretében akár teljesen
új személyazőnossago t Is kaphat a védett személy- .

L32bw-él2,ilIe oriri.kábl) érintettekrendelkezéséreaiiátagi segítségnvújtási
lehetőseA,

A serelrnet szenveé?ettek eljárási, jogi helyzetének érdekében már rendelkezés-
re alló nem kifejezetten büráetojőgi, büritetÓéi)árási intézkedések közül szi :tkségtesrtek.
tartom Inegembteni, hogy a szociálisan rászorulók a peren kit üli segit.ségnyújl s
kcreteloen szákszert ic}gi tzmaesadást, iiletv e akixatsztrkesztest kérlietnek jogaik ineg-
ismerésehez, ervenyesíteséhez, jogvitáik megoldásához, A jogi segítségnyüjtásré l

szóló tórvényN.eu= foglaltak alapján az Igazságügyi Hivatal szereezetébéw ~ő -
a lakóhely szerint illetékes - jogi Segítségnyiíjtó Szolgálattól .

kérde s iinieissagát jélezhet az is, hogy a köks'ónre s: aszorulö á.tl,a.r-rtp e-1 á-

rok gya kf an i

	

irét a t írnak alá, amelyekkel k

	

32i-i2 t -án i

	

vissza elhe t-
nek a kt-ilesonad szen:i :,, ek . Sok esetben k :4esOnszzr

	

'hel irt e.iás''. eteti szer-

ződés tesere kerül sor, i l letne sok eseten Irol szerzöd es nem is k éiszü . Ilyen

esetekben az. ir ati.A,.k al Edei tetié s -v( lom ások, illet` e ellentétes v állomások valósaLar -
ta 11 nanák bizeinyl á is már igen nehéz fel ad a t_

A L ; set-;-.í .=-selignyúlas keretében nyújtott Iánlogata's

	

kntegóri--

‘tkhnz igazaeias ese tle>e.-n a jogi sz,algáh.atás eh)át az állam isekt, vt-i6*yis ingyenes,
riins esetekben szo)gálta lás- állát az állam legfeljebb eves íd őiartamra megelőlege--
zi.

A Jogi Seg:.teegnyújto Szolgálattól 2OOS. január1-j tő l a raszorultak már nem
csak_ peren k.u.

	

tat ácsadást, okiratszerkesztést kerhetnek, hanem ettol az időpont-

tól ra Szolgálni számukra - mind polgári, mind büntető-eljárásban - a per-

beli kepvisele'tet ellátó pártfogó ügyvédet is a pártfogig ügyvédi képviselet ellátás a
pedig jogi segnok.t e hárul . Itt is több esetben a párttogó ügyvéd díjat - ha a bíróság
a perben minek vlseléseré nem kőtelezte az ellenerdekü felet - az üg}fél helyett az
állam viseli, illetve ax?ás esetekben a pártfogó ügyvéd díját az állam legfeljebb I éve s
idő t el tnmn-i niegulő legezí

7) Egyéb intezkedési lehetőségek:

A Képvisel ő Úr által felvetett kérdéssel kapcsolatban, túl a sértett közremü-
kődését csökkentő lehetőségek vizsgálatán, jelezni kell, hogy a hátrányos helyzetben
élők rászorultsági helyzetét kihasznál ő , illegális pénzkölcsönzési tevékenység ellen i

' igy

	

: rendszeres járLlrsei,iigalattal, technikai eszközzel, lblyamates hírösszekóitetes megteremtésével
, '

	

s .lval, érsénléiyzeriel . illetve - ha a személyi védeleni más módja erdményre- nem vezet - öl'_
s‘etnélyzettel biztesitoti_ a személyi védelem elreniázlesere vagy ellátására }cg( suti rera„! .ivde'v,nl S~CYY kez.é.W,si.l-

léi ö helyen lzithati'> e) .
' a 2(101 évi LXXXV . törvé n

a 0) .3 . évi LXXX . törvény

lIQ7
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fellépés, a jelenség- nzélyebb társadalmi okai alapján számos más, a büntet őfogon,
büntetóleljáréíson, az igazságügyi és rendészeti miniszter hatáskörén túlmutató in-
tézkedést, széleskőrú össze

f
ogást, a ciz~ít szervezetek minél' hatékonyabb részvételé t

is igényli .

Tekintettel arra, hogy a társadalmi bünrrtegelőzés nemzeti stratégiája is fon-
tos kérdésként kezeli az uzsorakölcsön okainak. feltárását és a megelőzés módszerei -
nek szélesebb alapokra helyezesét, utalok arra, hogy a rend őrségi szakernbeyek álta l
ezzel kapcsolatban eddig kidolgozott jelentés- nagy jeltttít-tfs-éget tuhtjd őnít többek
között:

- ma- lszemélyek által folytatott uzsorás tevékenység ellenőrzés alá voná-
sához á t~ LStvs }4 ót szárnsazó iel.tá.ál:yaz. kapcsolódóan, az
APEH által végzett vayonosodási vlzsgálatnak, illetve az adóigazgatási eljárás kere-
tében végzett

- a i.-,,r?kőrmánysatők nagyobb szerepválJalásának kö.lcsönökkd
tog'ralkoze:k teklerttctsében, l~ a 1,udomásukra.utott ilyen .l.leg„tl acltokat n-tiel őbb
felezzék .1?el-ékes halősá őknak,-

- a ksgsértések visszaszorítása ért.lekél,,en a bű2 megdőz(5 tev[kenységben, az
állampolgárok téls'rlásl,tá.sának.

Itt említem meg, hogy a fől,npiiányságok többsége kötőfl már a kisebbség i
önkormányzatokkal együttutű leddési megállapodást, mely szinten alkalmas lehet a
Fe3N ll gos3ta 3a tc

	

:abba tele]

A szociális goudozői hálózat bevonásával is tovább erősitlzetéí a prevenció s
tevékenység. k szex:-111s %-onelozói hálózat is elsősorban a felvilagosítás tél-éli segitheti
a rend őrség munka)at Tevékeny szerepvállalásukkal „- .kitelrési cseh-t” biztősrthatnak
az áldozatok szár-1-Ln a az állandó körforgásszerű kölcsönőkbő l

Természetesen számos más] eszköz további fejlesztése is jelent ős szerepet
játszhat a Képvisel ő Úr által jelzett helyzet alapjául szolgáló jelenségek csökkentésé-
hez . (ll-yenek lehetnek többek között : az adósságkezelési szolgáltatás, a lakásfenntar-
tási támogatás és az egyéb támogatási formák, így különösen -az ún . szociális kölcsön,
a szociális Igazgatasról szóló törvényben szabályozott átmeneti segély stb .) ,

l-erttleken tül utálok arra, hogy a Kormány a közfeladatok felülvizsgálatával

kapcsolatos további feladatokról szóló kormányhátározatában 2 is több olyan felada-
tot határozott meg, melyek hozzáiárulhatnak a jelzett negatív jelenségek kezeléséhez .
Ilyen lehet többek között a lakhatás támogatásával összefüggő eszközök összehango-
lására vonatkozó koncepció kialakitása, vagy a szociális jövedelmek, penzbelí ellatá -

pl az ingalíanokkai, berlakasokkal kapcsolatban feltárt visszaélések megakaelályozásához, az úw ne-% ezen la-
ksmairla-tevdkenyse gg vísszaszorításához szüksegts tol.áhbi kormányzati íntezkedesekröt szö? ö
lnatáYozalban n.yeg:ye101á.

	

az_Otsiagg5 etk-sttz. beuyli:wltt b.eszámolóban említett e
g
yes

eszközük .
a Kormány 22332007 . tXll 12 .) Korm határozata

Ej 0 8
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soknak a pénzügyi intézményrendszeren keresztül történő folyósítása Bevezetésére
v onatkoz ó 'a tástan ul m á nvok el ökészitése iS _

	 sszegzés, intézkedések:

A fogosulatian pénzügyi tevékenységet folytatók elleni hatékonyabb fellépés
érdekében jelenleg is számos olyan eszköz ál'i -rendelkezésre, mely csökkent -heti a se-T--

tettek közremüködését, ugyanakkor a polgári jogi igényérvényesítés esetén a sértettek

A büntetoé2,'arás keretben több esetben, ha a büntetőeljárás, a nyomozás
rnegindításay méi'eie .o j.tt:.oTrt-iáziöl-.- állnak redelkezési:e, Jitiid cal t ti bünte ljárizs

ser'fii ek éri

	

,

	

Ii»-ééiiőmegmdl,fii;sárii is, ugyanakkor ehhez el engedho-
tetl.en a -n:gie.lelo

	

Tendelkez<:5 egyéb szeTvek (pl . . Inas hatiés.ágol--,, ört-
korniúrt ;-y_dt-ok . eil -.t-) s;--er-t-ézéték) hatékonyabb közreműködése.

A »4-- r ú' i--.Ii< bizön_i"í.ti;s érdekében n sérhJtfek

	

l[r,té egylet-hm:ik eidése nem

rrt llázl e tű A tyd-;.,sé grték kor sir reál ls lehetősége az eredmerty és ny

	

za s Ie-

frrl~ teitasaz„v . ha az erintett ék égyű ttmúke)dése biztosítható, Ezzel kapcsolatban külő.ti

is vizsgalanúo és ér .sut sid a btwnyí.tidsi e lj íírásbai t . a tanúi., éde. ábe 1z. re i de. Ik-e zé st°e add

es= k i,v't aiL .=b

	

re Jé,

	

meg,fi' ,lelő .olknJmáz .ásá .

A ris iagas kaiiiatozásű, a kölcsönt felv evő személyek _helyzetével való vissza-

ntyui,tott_

	

kapcsolatos problémák csokkerttése számos, u bi L I tetö

é-,i_ = irr‘ ysi kérdéseken hibniif.aló

	

intézkedést, az érintett szervek és a civi l

szervezetek r -z= zozi

	

tgéuylt .

A rendvedelmi szervek felügyeletét gyakorló miniszter konkrét ügyben a

nyomozás elrendelésére, lefolytatására utasítási joggal nem rendelkezik .

A. kirejtettekkel összhangban ugyanakkor, a rendelkezésemre álló lehetó'ségek

keretei között, Képviselő Cr felvetése alapján felhívom az országos rendéíifó°kapi- -

tárat úr jz:,<yelnzét

- arra, hogy a Rend őrség mindenkor kellő lulfékönysaggál lépjenek lel a jogosu-

latlan pcn- i tévckenység büncselekméngének megelőzése, visszaszorítása érde-

kében ;

- a jogosulatlan pénzügyi tevékenység, illetve más kapcsolódó bűncselekmé-

nyek tekintetében a iiyömozaű cselekmények, a felderítés laűékottysiisanuk fbkozástíra,

szükséges L?Ii:irási cselekmények hivatalból történ ő megíndíttísára, figyelemmel a Be . 6. § (l )

békezdéséb}en és a 17ij . §-ának (1) bekezdésében foglaltakra is, valamin t

- a hivatalból it indítható eljárások növelése érdekében, a büntetőeljárások meg-

inditásának megalapozásához megfelelő információval rendelkező kormányzati, ön -

kormányzati és civil szervezetekkel történő együttműködés hatékonyságának további nö-

uehwre .

Ffigyel emmél arra, hogy a magas kamatozasú kölcsönökkel történő visszaélé-

sek és az ezekhez kapcsolódó negatív társadalmi jelenségek elleni hatékonyabb tellé -
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pés több szakterület összehangolt vizsgálatát és az ezek alapján megtehet ő intézke-
dések mérlegelését igényli, ezért szakértői bizottság felállítását is kezdeményezem .
A szakértői bizottságban való részvételre felkérem a Pénzügzimfrtisztériunzot, az
Önkormányzati és Területfejlesztési Minisztériumot, a Szociális és Munkaügyi Mi-
nisztériumot, az Országos Rendűr-főkapitányságot, a Pénzügyi Szervezetek Állam i
Felügyeletét, a Magyar Bankszövetséget .

A szakértő i bizottság keretében megvizsgálás ra javaslom többek között :

- a közfeladatok felülvizsgálatával kapcsolatos további feladatokról szőlő kor-
nZánv°határozazban meghatározott feladatok végrehajtásának állását, az eddigi előkészítés
alap jón feI .testit javaslatokat,

- cr jog-alkalmazás soránfelmerült, a hatékonyabb fellépést cckradlzlycsző tényezőket,
- a hatáskörrel rendelkező szervek esetében a hivatalból tőrténő eljárás, hatósági

tlfeY., 11£' t dEól t vut'ezí enek ltf3efős gel £:5 elteteletf,
- az ciftaró lzt t^sragokeszxözt rzds_ere t
- t1 tC'g € .t a[ ili z€ s SortIn feltan-t Ift1 Jusst 'gok tala1ftín a lztatdlyoJ jogi szCitTályaztts íCrtí -

toztataSának Szil kS grSséóét,
- az érintett szervezetek egltitt3aatfitioriese tószfőrazésertelc leltrtL?st'gezt.

Kérem i éí viselő Urat ez frasbeli kérdésre adott válaszom elfogadására és a
kérdést érintŐ í?rciblémák feltárásában, az azok megoldásá-a -eonat :oz i javaslatok
kidolgozása' b,an tört nC a további eg tttn űködéSre .

Budapest, 2008. március ,,« .»

r'daé:aa't1!tal`
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